
Determinazione Servizio P.M.  N. 19 del 18-06-2022  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

     SERVIZIO P.M. 
 

"Attività di Polizia Municipale – Vigilanza e Controllo del Territorio – Randagismo" 
 

DETERMINAZIONE  N. 19  del 18-06-2022 
 

Registro generale n. 447 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER STIPULA 

CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE ANIMALISTA - APPROVAZIONE 

SCHEMA -          
 

 

 

 

 

 

Il Comandante del Settore Polizia Locale 

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 24.1.2022, esecutiva, con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024;  

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 3 data 24.1.2022 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022/2024;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 11.2.2022, esecutiva, è stato approvato il 

PEG per l’esercizio 2022;  

- Il decreto sindacale n. 3 del 10.1.2022 con il quale il sottoscritto Capitano è stato incaricato “ad 

interim” delle funzioni di Comandante della P.L.; 

 
Vista la Delibera della Giunta Comunale n.180 del 17/06/2022 quale atto di indirizzo, con la quale si 

dava mandato al Comandante della Polizia Municipale di emanare apposito avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse, rivolte alle associazioni animaliste che intendano coadiuvare 

l’amministrazione comunale nella lotta al randagismo, con l’intento di  rimborsare forfettariamente la 

somma di € 150,00 per ciascun cane dato in adozione, se trovato e catturato nel territorio comunale di 

Roseto degli Abruzzi dagli addetti del Corpo di Polizia Locale; 

 
Visto che questa Amministrazione intende nel rispetto del principio di trasparenza, adeguata 

pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento e proporzionalità, 

stipulare una convenzione ad un’associazione animalista che collabori attraverso l’adozione dei cani 

trovati sul territorio comunale e sprovvisti di microchip, se trovati con intervento effettuato dagli 

addetti al corpo di Polizia Locale e catturati dal competente servizio veterinario; 

 

Attesa la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del D.lgs. n. 50/2016, previa consultazione delle associazioni che presenteranno la loro offerta, a 

seguito della pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse, allegato al presente 

atto; 

 

Visto lo schema di manifestazione d’interesse, predisposto dall’ufficio del Settore Polizia Locale; 

 



Determinazione Servizio P.M.  N. 19 del 18-06-2022  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Visto l’art. 56 “Convenzioni” del  D.Lgs n. 117/2017 Codice del Terzo Settore, il quale al c.1 e 2 

prevede espressamente: 
 “1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere  con 

le organizzazioni di volontariato e  le  associazioni  di  promozione 

sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del 

Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore  di 

terzi di attivita' o servizi sociali di interesse generale,  se  piu' 

favorevoli rispetto al ricorso al mercato.  

  2.  Le  convenzioni  di  cui   al   comma   1   possono   prevedere 

esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di volontariato e alle 

associazioni  di  promozione  sociale  delle   spese   effettivamente 

sostenute e documentate;  

 

Visto il Decreto-legge 16 luglio 2020 n.76 in materia di Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

 

Visto che il Responsabile del procedimento è il Comandante di P.L. ad interim Cap. Tarcisio Cava; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 
DETERMINA 

 
1) che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, della legge 241/90; 

 

2) di approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse dalla stessa richiamato, 

preordinata alla stipula di convenzione e rivolto alle associazioni animaliste che intendano 

coadiuvare l’amministrazione comunale nella lotta al randagismo; 

     3)  che non si procederà alla stipula della convenzione qualora l’offerta presentata non risulti 

         idonea ai bisogni della scrivente Amministrazione; 

 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

sottoscritto responsabile; 

 

5)  di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

6) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Comandante di Polizia Locale ad interim, 

Cap. Tarcisio Cava; 

 



Determinazione Servizio P.M.  N. 19 del 18-06-2022  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

7) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale (sezione 

amministrazione trasparente –bandi di gara e contratti), in ossequio alla normativa vigente in 

materia di Amministrazione Trasparente. 

 

       

IL COMANDANTE DI P.L. ad interim 

                                                                                                                             Cap. Tarcisio Cava 

 

 

 


		2022-06-21T10:24:52+0000
	IT
	TARCISIO CAVA


		2022-06-21T10:38:41+0000
	IT
	TARCISIO CAVA




